
Milí čtenáři Buňky. Je tu podzim a s ním úžasné období plné barev a vůní. Je tu i období dalšího 
školního roku, které jsme vlastně započali společným výjezdem do Svoru. Počasí nám více než 
přálo a důstojně se ujalo vlády nad babím létem. Věřím, že jste si z těch krásných slunných dnů 
schovali do zásoby trochu toho tepla pro dny sychravé a chladné. 
Přeji vám všem krásný podzim a úspěšné vykročení do nového školního rok.           Vaše Buňka
   



   PRÁCE TŘÍD
Oslovila jsem učitele a poprosila je, aby se pochlubili tím, co ve svých třídách se žáky během 
začátku školního roku vytvořili. Několik z nich mou prosbu vyslyšelo, a tak tu máme pár 
příspěvků napříč ročníky.

1. A  v rámci předmětu Dílničky pracovala ve cvičné kuchyňce. Děti si samy připravily svačinu 
z potravin, které si přinesly z domova. Loupaly, krájely, mazaly….a šlo jim to moc dobře. Nakonec 
si všichni pěkně nazdobili připraveným jídlem svůj talíř, čímž jsme si procvičili základy stolování.
Jsme rádi, že se našich Dílniček zúčastnil i jeden tatínek, který dětem pomáhal s přípravou a za 
odměnu si mohl dát čaj a dobrou svačinu.
 

¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨

DRUHÁCI     a podzim  
Říjen se ve druhé třídě nese ve znamení podzimu. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých a nových 
věcí. Jak jste na tom s vědomostmi o podzimu vy? Zkuste si s námi vyřešit podzimní kvíz.

1. Slunečnému a teplému začátku podzimu se říká babí léto. Víte proč?
a) V lese roste hodně hub babek.
b) Je to unavené babičkovské léto.
c) V této době poletují vzduchem pavučinky, které vypadají jako šedivé vlasy babiček. Pavoučci se 
pomocí pavučin dostávají na místa, kde přežijí zimu.

2. Vyber správnou pranostiku.
a) Divoké husy na odletu, konec babímu létu.  
b) Divoká husa přilétá,  babí léto končívá. 
c) Divoké husy na odletu, začátek babímu létu.

3. Co znamená pranostika Podzim na strakaté kobyle jezdí?
a) Na podzim se hodně jezdí na koních.
b) Barevné listí poletuje vzduchem.
c) Budou podzimní prázdniny.

Správné odpovědi:
                                                                               2

 1c, 2a, 3b  



Pojďte si užít hezký den, provětrat své draky, 
zasoutěžit si a dát si něco dobrého na zub na tradiční 
bukovsko – maškovické Drakiádě.

Třída   4. A   dostala ve výtvarné výchově zpracovat téma Nejlepší moment na školandě.
Takhle to vidí jejich oči.

    

                  3



5. A   zavzpomínala na historii nedávnou, a to na celoškolní týdenní výjezd do Svoru:  

„Celá naše škola od 18.- 22. 9. 2023 jela na školandu  do Svoru. Odjezd byl v 8.45 h a jeli jsme 
autobusem. Cesta trvala 56 minut a utekla strašně rychle. Zbytek cesty jsme museli ujít pěšky. Tím 
pádem jsme dorazili unavení. Ubytko bylo v chatkách. Dali jsme si obídek, polední pauzu a hurá na 
Klíč. Krásný to zážitek.
První noc nás přepadla bouřka – drama jak na Titaniku. V úterý bylo dopolední vyučování a 
odpoledne jsme šli stavět lesní domečky. Povedly se, byly naprosto úžasné.
Středa proběhla ve víru olympijského dne. Na čtvrtek byl naplánovaný celodenní výlet do Nového 
Boru. Navštívili jsme sklářské muzeum, kde jsme měli program. Zhlédli jsme film o výrobě skla a 
vyplňovali pracovní listy. Do Svoru jsme se vraceli pěškobusem. Byla to pěkná fuška, ale dali jsme 
to. K večeru proběhla soutěž ve střihané. A tedˇnás čeká poslední noc a v pátek šup domů.
Moc jsme si to užili….pápá Svore.“

Šesťáci   si pro vás připravili doplňovačku slov, jejichž písmena musíte nejprve správně   
seřadit, doplnit a poté vám vyjde tajenka.

ÉŤŠD  __________________________

PUORKY ______________________________________

ŠKILA ________________________________

SITLY ________________________________

ČVÍKAS ______________________________________

ANKRS ________________________________

YŠTAKNA ___________________________________________

  Řešení:
… a také si zavzpomínali na školadnu

Stezka odvahy Dne 11.9 jsme celá škola jeli na školu v přírodě. Ve čtvrtek jsme měli stezku odvahy,
kterou nám připravovali deváťáci. Šla jsem ve skupině s Eli, Tery a s Lukášem. Šli jsme jako první 
a bylo to dost strašidelné. Teda oni se moc nebáli, ale já jo, strašně jsem křičela. Za mě nejhorší 
bylo, když vyskočili z lesa a když křičeli. Když jsme si to prošli, čekali na nás dvě deváťačky a 
odvedly nás do kempu. Moc jsem si to užila. 

Amálie Slánská 

Lanové centrum V úterý na škole v přírodě jsme vyrazili na výlet do lanového centra. Šli jsme tam s
deváťáky a s našimi třídními učiteli. Cesta ze Svoru do Jílového trvala 4 hodiny a byla dlouhá 11 
km. Cestou jsme si povídali a dělali kraviny. Cesta byla do kopce, a proto nás začaly bolet nohy. 
Když jsme na místo došli, koupili jsme si občerstvení a odpočinuli si. Potom jsme dostali instrukce 
od instruktorky Máji, která nám ukázala, jak se přendavá karabina, a mohli jsme začít lézt. Já jsem 
šla jako druhá. Hodně jsem se bála, ale holky mě podpořily. Na konci byla velká klouzačka dolů a 
tu jsem myslela, že nedám. Ale paní učitelka mi řekla, že to zvládnu, a zvládla jsem to! Byla jsem 
moc ráda, že jsem se překonala. Nazpátek jsme šli pěšky na nádraží a jeli jsme vlakem zpátky do 
Svoru. Výlet jsem si užila a těšim se na další. 

Gábi Beranová 
  4

déšť, kroupy, liška, listy, svíčka, srnka, 
kaštany. Tajenka: dušičky



7. třída   si pro nás připravila recept více než vhodný pro podzimní vaření.  

   
        RECEPT NA SKVĚLÉ PODZIMNÍ JÍDLO

DÝŇOVÁ POLÉVKA
Tato polévka je ideálním pokrmem pro podzimní dny. Ptali jsme se i na názory učitelů v naší škole a
dýňovou polévku doporučuje 13 z 13. dotázaných. Zkuste si ji uvařit i Vy! 
Za 7.třídu přejeme dobrou chuť.

Na přípravu polévky budeme potřebovat:
- 1 ks cibule
- 30 g másla
- 500 g dýně hokaido
- 500 ml zeleninového vývaru
- 1 stroužek česneku
- 1 lžička muškátového oříšku (mletý)
- špetka soli
- 200 ml smetany

Postup přípravy:
1. Ve středně velkém hrnci rozehřejeme máslo, přidáme cibulku nakrájenou najemno a 

opékáme.
2. Po cca 5 minutách přidáme na kostky nakrájenou a očištěnou dýni a prolisovaný stroužek 

česneku a opékáme dalších 5 minut.
3. Dýni zalijeme vývarem, hrnec přiklopíme pokličkou a vaříme cca 30-35 minut.
4. Hrnec odstavíme, necháme vychladnout. Polévku rozmixujeme tyčovým mixérem do 

jemného krému.
5. Do polévky přidáme koření a zalijeme smetanou. Zamícháme a podáváme.

                           
¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨

8. B   také zavzpomínala na Svor  

Od 18. 9. do 22. 9. jsme byli na výjezdu ve Svoru, kde to bylo pěkné, a toto jsou naše nejoblíbenější
zážitky. Ve středu jsme byli na Jedlové, moc se nám tam líbilo, bylo tam i lanové centrum s 
restaurací. Též byl hezký sportovní den, který jsme si užili. Nejlepší ale byl východ slunce na Klíči 
a cesta na Klíč.

                                                

 5



Den v dy ě     
Dne 11.10. 2023 jsme si jako 9. třída připravili 
pro děti z prvního stupně DEN VĚDY. Naše třída se
společně s p. učitelem Kovářem, p. učitelkou Müllerovou 
a p. asistentkou Popelkovou rozdělila do patnácti stanovišť.
Všichni jsme si pro děti připravili fyzikální a chemické
pokusy, které by žáky z 1. stupně mohly bavit či zajímat.

Na prvním stanovišti mohly děti vidět pokus se 
sopkou. To měla na starosti Nelča Pittnerová. „Bylo to pro
mě velmi náročné, protože jsem musela každou chvíli umývat nádobí. K pokusu jsem používala jar, 
jedlou sodu a ocet. Nejdříve jsem nechala nějaké dítě vymáčknout jar do baňky. Potom jsem tam 
dala vrchovatou lžíci jedlé sody, a nakonec tam někdo nalil 50 ml octa. A BUM! Láva vytekla stejně
jako ve skutečné sopce.“

Druhé stanoviště měla na starost Naty s Klárkou Miklášovou. Stanoviště neslo název 
Mléčná duha. „Používaly jsme mléko, barvivo a jar. Do misky jsme nalily mléko, poté jsme do toho
nakapaly barvivo a na to jar. Barvy se najednou začaly odpuzovat a v mléce vznikaly zajímavé 
obrazce. Děti nás velice unavily, ale stálo to za to.“

Kája měla na starost stanoviště číslo tři – Domácí telefon. „Děti to velmi bavilo. 
Vysvětlovala jsem jim, jak pokus funguje a z čeho to je vyrobeno. Dětí jsem se ptala, jestli tento 
pokus už nezkoušely doma. Většina dětí odpovědělo, že ano. Dětí jsem se ještě ptala, zda vědí, jak 
tento pokus funguje. Těm, kteří nevěděli jsem vše vysvětlila. Den mě velmi bavil a doufám, že i 
děti.“

Štěpán: „Já jsem měl stanoviště číslo čtyři – Ochočená plechovka. Potřeboval jsem k tomu 
balónky a plechovky. Nejdříve jsem zelektrizoval balónek o zeď, a poté jsem ho dal k plechovce. Ta 
se začala pohybovat. Tento pokus mi po několika skupinkách přestal fungovat, a tak jsem musel 
vymyslet náhradní plán. Měl jsem takovou konstrukci, kde byly zavěšené kousky alobalů. 
Zelektrizoval jsem brčka a přiložil jsem je k alobalům. Ty držely u brček. Den vědy mě moc bavil, 
ale bylo to dost náročné.“

Pepa s Davidem přichystali stanoviště číslo pět. „S Davidem jsme měli připravené pokusy. 
Pepa měl vodu a škrob a David měl svíčku a vodu. Vše bylo skvělé, jen děti byly dost zbrklé. Celý 
den jsme si ale užili. Děkujeme za takovou příležitost.“

Na šestém stanovišti si děti vyzkoušely zacházet s periskopem. Toto stanoviště měla na 
starost Simča s Maky. „Děti si zkusily dívat se za sebe a dokonce i číst za zády. Hodně dětí nám 
říkalo, jak se jim naše stanoviště líbilo a podle nás to byl úspěch.“

Sedmé stanoviště měla na starost Valča s Ditou. „Hoří cukr?? To byla otázka našeho 
pokusu. Tipovali jsme a nakonec jsme si vše ověřili pokusem, kdy jsme nad oheň vložili kostku 
cukru a děti sledovaly a popisovaly, co se děje. Zjistili jsme, že cukr nehoří a jen se taví. Ve chvíli, 
kdy jsme cukrovou kostku trochu posypali skořicí a opět vložili nad oheň, kostka opravdu hořela. 
Děti se tak dozvěděly, že za určitých podmínek a za použití urychlovače tzv. katalyzátoru, v našem 
případě skořice, je to možné. Děti se dozvěděly zábavnou formou nové pojmy - co je katalyzátor a k 
čemu slouží, co je tavení atd. Troufnu si říct, že pokus byl pro děti docela zajímavý.“

Na osmém stanovišti si děti vyzkoušely pracovat s tajným písmem. U toho jim pomáhala 
Káťa Dlouhá s Jančou. „Děti napsaly kyselinou citrónovou různá slova a my jsme jim je poté  
vypálily. Šlo o to, že kyselé se pálí rychleji, proto se písmo vypálilo rychleji, než papír. Samozřejmě 
se nám někdy stalo, že papír začal hořet, takže některé děti měly připálený papír. I přes pár 
nepovedených pokusů, se to nám i dětem líbilo.“

Stanoviště číslo devět – Violka a Barča. „Děti nezaujmete zvířátky nebo barvami. Děti 
zaujme ten, kdo udělá větší patlanici, randál, nebo výbuch. My jsme vytvořily směs patlanice a 
výbuchu. Smíchaly jsme colu a olej, do kterého děti hodily kousek šumivé tabletky, která nám 
vytvořila pro děti zajímavý výbuch. Vytvořily jsme tak lávovou lampu bez lávy. 

    6 



Desáté stanoviště měl na starost Tomáš s Marcelem. „Měli jsme dva pokusy. Jeden byl mince
a magnet a druhý byl pepř a jar. Den probíhal celkem v pohodě, jen děti byly docela hyperaktivní. I 
tak jsme si ho ale užili, děkujeme!“

Stanoviště jedenáct měl na starost Danek s Mílou. „Měli jsme na starost obohatit první 
stupeň o fyzikální vědomosti tím, že jsme jim předvedli úžasné pokusy – plovoucí modelínu a 
létající míček. S dětmi se skvěle pracovalo a musím říci, že nás to oba moc bavilo.“

Stanoviště číslo dvanáct – Vzduchový vír, který vedla Káťa Haasová s Terezkou. „Zapálily 
jsme svíčku, daly jsme před svíčku lahev a úkolem bylo sfouknout svíčku přes tu lahev. Trik byl v 
tom, že když foukáš, tak vzduch obtéká lahev, která tvoří vzduchový vír a svíčku sfoukne.“

„Na našem stanovišti číslo třináct děti poznaly, jak funguje lom světla. Skrz kulatou 
sklenici s vodou koukaly na šipku, která kvůli okolnostem ukazovala na druhou stranu.“ Klárka, 
Honza

Poslední stanoviště měla na starost Anet. „S dětmi jsem měřila pH. Dala jsem jim 
indikátorové papírky, které namočily do zásadité nebo kyselé látky. Podle barevného metru se 
papírky zbarvily a děti se naučily novou informaci.“

Nikdo z nás jsme nečekali, že nás to tak vyčerpá, ale i přes všechny problémy, stresy a 
starosti jsme byli rádi, že něco takového můžeme pro žáky 1. stupně udělat.

Ale nebojte, tímto nekončí dny, které jako 9. třída pořádáme. Ještě o nás uslyšíte ;)

Kolektiv 9. A

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Svět práce a deváťáci jako podnikatelé

  Žákům 8. a 9. ročníku se vždy v rozvrhu objeví předmět Svět práce (Sp). 

Cílem výuky je poskytnout žákům nástroje, které jim mají pomoci při rozhodování o dalším studiu a
následném povolání. Žáci mají poznat problematiku trhu práce, seznámit se s různými pracovišti,
charakterem vybraných pracovních činností, posoudit své vlastní předpoklady pro výkon povolání a
seznámit se s možnostmi dalšího vzdělávání. 
   V 9. ročníku se tak seznamují i se základy - abecedou podnikání. A co může být lepšího, než si
podnikání vyzkoušet v praxi. Naši deváťáci si proto založili fiktivní firmy, které budou buď něco
vyrábět nebo budou poskytovat služby. Každá „minifirma“ má již vyřešeno to nejdůležitější a tím je
podnikatelský záměr. Nyní jsou ve fázi, kdy si rozdělují funkce a úkoly (manažeři, lidské zdroje),
určují si místo podnikání, řeší finanční záležitosti, nákup materiálu, nabídku a propagaci produktu,
vlastní prodej (kapitál, trh, marketing). 
Vše směřují k tomu, aby na konci projektu (leden 2024) vykázali zisk, který bude použit na charitu
nebo vložen do třídního fondu deváťáků a na konci školního roku použit k financování školního
výletu.
   Je velmi pravděpodobné, že se s činností těchto firem ve škole a v  
   obci setkáte. 

   Buďte, prosím, k žákům vstřícní a podpořte je v jejich 
snažení.

Mgr. Jaroslava Najmonová

                    7



St  ř  ípky z MŠ   

POŽÁRNÍ POPLACH A NÁVŠTĚVA HASIČŮ V MŠ

Ve středu 6. 9. 2023 se v naší MŠ uskutečnil cvičný požární poplach. Třída Žabiček a Soviček se 
společně s personálem školky evakuovaly na zahradu školy a společně jsme obdivovali hasičské 
auto obce Povrly a počkali než cvičení skončí. Po ukončení jsme se přesunuli s hasiči k hasičským 
vozům, kde proběhla prohlídka nejprve menšího vozu a následně většího vozu. Děti měly možnost 
si do auta vlézt, vyzkoušet si hasičskou přilbu, hasit hadicí za pomoci pana hasiče a také si 
prohlédnou veškeré vybavení, které hasiči potřebují. Všechny děti si dopoledne moc užily a 
navrátily se do MŠ plné dojmů. 

ÚKLID ŠKOLKOVÉ ZAHRÁDKY S ŽÁKY 5. TŘÍDY

Žáci 5. A a 5. B nám dne 5. a 6. 9. 2023 velmi pomohli s údržbou zahrady. Společně jsme zahradu 
uvedli do současného stavu a připravili ji k užívání pro radost našim nejmenším z MŠ. Děkujeme 
jim tímto za spolupráci a pracovitost při přesunu dřevní štěpky do nově postaveného Teepee na 
podloží, přestěhování dřevěných špalků na sezení a s malbou na Teepee, čištění zahrádky, úklidu 
pocitového chodníku a zaplétání vrbových tunelů. Menší děti se tak mohly poznat se staršími dětmi 
a seznámit se s nimi. Je to příležitost, jak navázat spolupráci dětí, důležitou především pro budoucí 
prvňáčky a šesťáky v programu MáTa. Věříme, že toto nebyla naše poslední společná akce a těšíme 
se na další společné projekty. Děkujeme tímto žákům 5. A a 5. B a jejich třídním učitelům Mgr. 
Michaele Randákové a Mgr. Michalovi Bürgermeisterovi, také asistentkám Kateřině Novákové a 
Lie Jakesch za pomoc při rekultivaci zahrady.  

  8



NÁVŠTĚVA SBĚRNÉHO DVORA V POVRLECH

V rámci projektu Ekoškola se děti celý týden seznamují s tříděním
odpadu a ochranou přírody. Poznávají různé odpady a snaží se je
vytřídit do správného kontejneru, při procházkách hledaly barevné
popelnice také v naší obci. 
Dne 26. 9. 2023 navštívily děti ze třídy Soviček a Žabiček také
obecní sběrný dvůr.
Paní vedoucí sběrného dvora nás velmi mile přivítala a celým
prostorem provedla. Ukázala nám kontejnery na tříděný odpad s
papírem, plastem, sklem a také na bioodpad a kontejner se starými
elektrickými spotřebiči. Děti si tak mohly své poznatky ověřit i při
kontrole kontejnerů ve sběrném dvoře.
Celé dopoledne jsme si s dětmi moc užili a zakončili ho sběrem
ořechů na školní zahrádce.

              ŠKOLKA V POHYBU
9. 10. se děti ze Soviček zúčastnily sportovního dne 
v Neštěmicích pod vedením FK ČL NEŠTĚMICE, 
kde překonávaly různé překážky a vyzkoušely si 
prvky fotbalového tréninku.

                   ŠKOLKA V LESE
V říjnu děti chodily pravidelně do lesa, kde poznávaly a 
sbíraly lesní plody, seznamovaly se s podzimními 
změnami v přírodě, hledaly stopy zvířat. Děti ze třídy 
Soviček sbíraly bylinky do vytvořeného herbáře. 

                   JABLÍČKOVÝ DEN
V rámci projektového dne si děti přinesly do 
školky jablíčka, která je provázela celý den. Nejen 
že si je připravily na sušení a ochutnávaly je, ale 
také si z nich připravily čaj, vytvořily razítka, 
kterými ozdobily sklenice a také si jablíčka a 
hruštičky vyráběly. 

9



DIVADLO KREJČÍK HONZA – KDO SI HRAJE NEZLOBÍ

BRAMBOROVÝ DEN

MEZINÁRODNÍ DEN STROMŮ 
Dne 10. 10. 2023 na školní zahradě vyrostlo pro děti
překvapení k mezinárodnímu Dnu stromů. Jedná se
hlavně o zábavný soutěžní a poznávací program. To si
připravili žáci ZŠ a zároveň členové Ekotýmu pro malé děti z MŠ při ZŠ Povrly. Z paní 
učitelek se staly průvodkyně areálem zahrady v naší mateřince. Díky této naučné stezce s QR 
kódy se děti mohly dozvědět další zajímavosti o přírodě netradičně a inovativně. Žáci ZŠ 
tímto počinem zpestřili den dětem i dospělým.
Tímto jim velmi děkujeme a těšíme se na další spolupráci.      Za kolektiv MŠ 
Povrly

 

      10

V pondělí 9. 10. se celá školka 
vydala na první divadlo mimo 
školku do Národního domu v Ústí 
nad Labem. I přes nepřízeň počasí 
jsme zvládli cestu vlakem i 
autobusem a užili si hudebně 
pohybové vystoupení. 

Ve čtvrtek 12. 10. jsme si ve školce hráli na 
pány a paní Bramborákovy, vytvořili jsme si 
čelenky, ukuchtili jsme si bramborové placky a 
bramborovými razítky jsme ozdobili strom a 
dýni. 



EKO zprávičky z naší školičky
Vychází nová Buňka a s ní také pravidelná dávka informací z naší/vaší EKOškoly.

Na začátku školního roku jsme si s EKO týmem určili téma letošního roku. Naším tématem je nyní
ŠETRNÝ SPOTŘEBITEL. Víš, co to znamená?
Šetrný spotřebitel je téma, ve kterém se budeme zabývat udržitelností kolem nás. To znamená, že
budeme hledat různé alternativy, které jsou šetrnější k přírodě. Určitě se zde setkáme s pojmy jako
reduce, reuse, refuse a recyklace. Ale nebojte, jistě to pro vás nejsou pojmy úplně cizí a mnozí z  vás
se jimi již nějakou dobu řídí. Pojďme si tedy říct, co znamenají, v mnohém se totiž prolínají.
Reduce – Snížení množství odpadu, které vyhazujeme.
Reuse – Opětovné použití.
Refuse – Odmítnutí. Opravdu tu danou věc potřebuji?
Recyklace – Přeměna.
U všeho vlastně v první řadě přemýšlíme nad tím, zda to nelze použít jinak, jinde, nebo to třeba
neudělá radost někomu jinému.
Pokud vás k našemu tématu něco napadne, určitě budeme rády za každý tip.

Soutěžíme
Nezapomínáme však na třídění odpadu a vyhlášené soutěže, opět hrajeme o to, kdo přinese nejvíce
baterií a papíru. Tak neváhejte, noste, třiďte, a hlavně hlaste počty ve své třídě. Na konci školního
roku se můžete opět těšit na krásné odměny.  
                        

Audit
A teď ještě jedna důležitá informace.
V tomto roce nás opět čeká znovu obhájení našeho titulu Ekoškola.
Na jaře k nám zavítá paní auditorka, aby zkontrolovala naši práci. Určitě ji někteří z vás potkají na
chodbě a některých se třeba i na něco zeptá. Všichni bychom měli vědět a znát základní principy
Ekoškoly, tak si je pojďme shrnout.

Co to je Ekoškola?
Ekoškola je program, v rámci kterého se žáci učí o environmentálních tématech a zároveň sami 
usilují o minimalizaci a třídění odpadů, úspory energie,  vody a zlepšení životního prostředí školy a 
jejího okolí. Zakládají celoškolní pracovní tým Ekoškoly (ekotým), vytvářejí si 
vlastní ekokodex, analyzují současnou situaci na škole v uvedených oblastech a navrhují zlepšení, 
která se snaží posléze naplnit.
Úspěšné školy získávají mezinárodní titul, vlajku a logo Ekoškola. Program je určen pro celou 
školu, vede ke spolupráci žáků, učitelů, vedení školy i místní komunity.

    

  11



 

Jaká jsou témata Ekoškoly?         
A jaké téma jsme pro letošní rok vybrali? Které kroky během projektu 

podstupujeme? 

Kde najdete školní Eko kodex, jak vypadá a 
proč je důležitý?

Víš, že máme školní Eko web?
Jestli ne, tak upaluj na hlavní web školy a klikni na 
záložku EKOŠKOLA. Dozvíš se tam mnoho 
dalších důležitých informací a budeš vždy v obraze. 

Eko aktivity v září a říjnu
Eko stanoviště na Povrlské šlapce nemohou chybět
Každoroční akce v obci se ani letos nemohla obejít bez dvou stanovišť, která představila letošní Eko
témata - Šetrný spotřebitel a Jídlo a svět. Doufáme, že se účastníci na stanovištích pobavili a 
zároveň se dozvěděli něco nového. Děkujeme všem Ekotýmákům za přípravu a hladký průběh akce.

Spolupráce s MŠ - QR kódy
Ekotýmáci ze ZŠ si pro naše nejmenší z MŠ připravili zábavní herní stezku z QR kódů na téma Les.
Protože máme 20. 10. Mezinárodní den stromů, bylo jasné, že je na pozemku školkové zahrady 
využijeme. Každý si může stezku projít a splnit aktivity na 13 QR kódech. Potřeba je jen mobilní 
telefon se čtečkou QR kódů a připojení k internetu. Neváhejte a běžte si to zkusit.

Lojové koule s MŠ
19.  10.  od  14.00 do 15.00 nás  čeká  výroba  lojových koulí  pro  přezimující  ptáky v  naší  obci.
Každoročně se snažíme, aby měli sýkorky, hýlové, zvonci a brhlíci v okolí školy dostatek potravy v
zimních měsících.  Letošní  rok jsme si  pro spolupráci  zvolili  školkové děti.  Dobrovolníci  z  řad
Ekotýmáků a Ekokroužek se na výrobu těší. Budeme rádi, když se kdokoliv přidá.
¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨

¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨
Dvouměsíčník Základní školy a Mateřské školy Povrly • Vydává Základní škola a Mateřská škola Povrly •

      Náklad tohoto vydání 250 kusů • Výtisk je neprodejný • Redakční rada: šéfredaktorka Bc. Karla Suková, 
zástupce šéfredaktorky Mgr. Tomáš Skála, korektura textu Bc. Daniela Vejvodová

TENTO ZPRAVODAJ JE ZAREGISTROVÁN NA MINISTERSTVU KULTURY V PRAZE • EVIDENČNÍ ČÍSLO: MK ČR E
16855

12


	Eko stanoviště na Povrlské šlapce nemohou chybět
	Spolupráce s MŠ - QR kódy

